



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Outubro de 2018 / Bimestre Setembro- Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	-----Receitas Realizadas-----				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	256.175.000,00	264.474.236,76	40.914.934,04	15,47	197.930.849,67	74,84	66.543.387,09
RECEITAS CORRENTES	232.398.820,00	240.168.655,98	40.155.702,21	16,72	193.890.608,96	80,73	46.278.047,02
IMPOSTOS,TAXAS E CONTRIB.DE MELHORIA	47.078.600,00	47.078.600,00	6.469.219,08	13,74	43.527.753,32	92,46	3.550.846,68
IMPOSTOS	38.255.000,00	38.255.000,00	5.610.218,45	14,67	35.341.723,96	92,38	2.913.276,04
TAXAS	8.820.200,00	8.820.200,00	858.402,70	9,73	8.185.225,15	92,80	634.974,85
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	3.400,00	3.400,00	597,93	17,59	804,21	23,65	2.595,79
CONTRIBUIÇÕES	8.185.000,00	8.185.000,00	1.343.467,01	16,41	6.722.913,52	82,14	1.462.086,48
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.145.000,00	6.145.000,00	876.756,12	14,27	4.835.459,43	78,69	1.309.540,57
CONTRIB.P/CUST.SERV.ILUMIN.PÚBLICA	2.040.000,00	2.040.000,00	466.710,89	22,88	1.887.454,09	92,52	152.545,91
RECEITA PATRIMONIAL	22.796.400,00	22.796.400,00	8.633.385,89	37,87	17.113.735,34	75,07	5.682.664,66
EXPL.PATRIMÔNIO IMOBIL.DO ESTADO	202.200,00	202.200,00	35.710,87	17,66	172.433,73	85,28	29.766,27
VALORES MOBILIÁRIOS	21.752.200,00	21.752.200,00	8.436.689,74	38,79	16.619.331,05	76,40	5.132.868,95
DEL.SERV.PÚBL.MED.CONC,PERM,AUT,LIC.	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
CESSÃO DE DIREITOS	342.000,00	342.000,00	160.985,28	47,07	321.970,56	94,14	20.029,44
RECEITA DE SERVIÇOS	496.320,00	496.320,00	71.354,38	14,38	296.832,25	59,81	199.487,75
SERVIÇOS ADM.E COMERCIAIS GERAIS	496.320,00	496.320,00	71.354,38	14,38	296.832,25	59,81	199.487,75
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	153.407.100,00	161.176.935,98	23.570.284,17	14,62	125.903.387,26	78,12	35.273.548,72
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	52.255.600,00	56.837.221,57	6.675.936,39	11,75	41.629.017,69	73,24	15.208.203,88
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	63.964.600,00	65.205.448,03	10.372.437,62	15,91	51.440.535,62	78,89	13.764.912,41
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS	16.800,00	564.166,38	95.975,62	17,01	194.504,82	34,48	369.661,56
TRANSFERÊNCIAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	510.000,00	510.000,00	77.680,00	15,23	167.293,16	32,80	342.706,84
TRANSF.OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	36.600.000,00	38.000.000,00	6.343.444,72	16,69	32.442.081,27	85,37	5.557.918,73
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	49.000,00	49.000,00	0,00	0,00	480,00	0,98	48.520,00
TRANSF.PROV.DEP.NÃO IDENTIFICADOS	11.100,00	11.100,00	4.809,82	43,33	29.474,70	265,54	18.374,70-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	435.400,00	435.400,00	67.991,68	15,62	325.987,27	74,87	109.412,73
MULTAS ADM,CONTRATUAIS E JUDICIAIS	177.400,00	177.400,00	39.541,37	22,29	154.542,15	87,12	22.857,85
INDENIZAÇÕES,RESTIT.E RESSARCIMENTOS	228.000,00	228.000,00	28.450,31	12,48	171.445,12	75,20	56.554,88



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Outubro de 2018 / Bimestre Setembro- Outubro

Continuacao

R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)	% (c/a)	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	23.776.180,00	24.305.580,78	759.231,83	3,12	4.040.240,71	16,62	20.265.340,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11.678.037,00	11.678.037,00	418.392,19	3,58	1.804.161,12	15,45	9.873.875,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-MERCADO INTERNO	11.678.037,00	11.678.037,00	418.392,19	3,58	1.804.161,12	15,45	9.873.875,88
ALIENAÇÃO DE BENS	3.259.000,00	3.259.000,00	1.960,00	0,06	37.435,00	1,15	3.221.565,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	3.255.000,00	3.255.000,00	1.960,00	0,06	37.435,00	1,15	3.217.565,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	55.380,00	55.380,00	6.037,04	10,90	49.721,85	89,78	5.658,15
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.358.550,00	8.887.450,78	315.700,71	3,55	2.038.284,33	22,93	6.849.166,45
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	7.487.550,00	8.016.450,78	315.700,71	3,94	1.776.572,01	22,16	6.239.878,77
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	871.000,00	871.000,00	0,00	0,00	261.712,32	30,05	609.287,68
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	425.213,00	425.713,00	17.141,89	4,03	110.638,41	25,99	315.074,59
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	425.213,00	425.713,00	17.141,89	4,03	110.638,41	25,99	315.074,59
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	16.825.000,00	16.825.000,00	2.745.891,61	16,32	14.464.877,11	85,97	2.360.122,89
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.825.000,00	16.825.000,00	2.745.891,61	16,32	14.464.877,11	85,97	2.360.122,89
CONTRIB.SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.825.000,00	16.825.000,00	2.745.891,61	16,32	14.464.877,11	85,97	2.360.122,89
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>273.000.000,00</b>	<b>281.299.236,76</b>	<b>43.660.825,65</b>	<b>15,52</b>	<b>212.395.726,78</b>	<b>75,51</b>	<b>68.903.509,98</b>
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V) =(III+IV)</b>	<b>273.000.000,00</b>	<b>281.299.236,76</b>	<b>43.660.825,65</b>	<b>15,52</b>	<b>212.395.726,78</b>	<b>75,51</b>	<b>68.903.509,98</b>
DEFICIT (VI)							
<b>TOTAL (VII) =(V+VI)</b>	<b>273.000.000,00</b>	<b>281.299.236,76</b>	<b>43.660.825,65</b>	<b>15,52</b>	<b>212.395.726,78</b>	<b>75,51</b>	<b>68.903.509,98</b>
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)		4.022.859,97			4.022.859,97		
Superavit Financeiro		4.022.859,97			4.022.859,97		
Reabertura de Creditos Adicionais					0,00		



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Outubro de 2018 / Bimestre Setembro- Outubro

Continuacao  
R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

DESPESAS	Dotacao		-----Despesas Empenhadas-----			-----Despesas Liquidadas-----			Despesas Pagas	
	Inicial (d)	Atualizada (e)	No Bimestre	Ate Bimestre (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Bimestre	Ate Bimestre (h)	Saldo (i) = (e-h)	Ate Bimestre (j)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	233.175.000,00	245.185.096,73	22.246.727,65	190.894.941,13	54.290.155,60	34.244.340,65	171.992.154,91	73.192.941,82	162.868.855,69	
DESPESAS CORRENTES	202.838.660,00	212.364.513,91	21.102.912,16	177.944.775,60	34.419.738,31	32.228.365,62	162.806.534,75	49.557.979,16	155.259.155,72	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	119.541.575,00	108.762.447,50	17.200.953,91	84.679.216,08	24.083.231,42	16.538.702,15	83.877.458,49	24.884.989,01	83.144.036,36	
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.450.000,00	1.112.000,00	13.617,86	923.617,86	188.382,14	136.292,83	673.372,48	438.627,52	673.372,48	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81.847.085,00	102.490.066,41	3.888.340,39	92.341.941,66	10.148.124,75	15.553.370,64	78.255.703,78	24.234.362,63	71.441.746,88	
DESPESAS DE CAPITAL	30.036.340,00	32.820.581,82	1.143.815,49	12.950.165,53	19.870.416,29	2.015.975,03	9.185.620,16	23.634.961,66	7.609.699,97	
INVESTIMENTOS	27.991.240,00	31.041.591,82	1.143.815,49	11.254.099,05	19.787.492,77	1.733.307,31	7.776.375,40	23.265.216,42	6.200.455,21	
INVERSOES FINANCEIRAS	60.100,00	72.100,00	0,00	0,00	72.100,00	0,00	0,00	72.100,00	0,00	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.985.000,00	1.706.890,00	0,00	1.696.066,48	10.823,52	282.667,72	1.409.244,76	297.645,24	1.409.244,76	
RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	16.825.000,00	17.137.000,00	2.743.382,21	13.658.395,93	3.478.604,07	2.743.382,21	13.658.395,93	3.478.604,07	12.645.438,60	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.865.000,00	13.177.000,00	2.021.998,56	10.175.916,26	3.001.083,74	2.021.998,56	10.175.916,26	3.001.083,74	9.162.958,93	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	3.960.000,00	3.960.000,00	721.383,65	3.482.479,67	477.520,33	721.383,65	3.482.479,67	477.520,33	3.482.479,67	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	250.000.000,00	262.322.096,73	24.990.109,86	204.553.337,06	57.768.759,67	36.987.722,86	185.650.550,84	76.671.545,89	175.514.294,29	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacoo da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) =(X+XI)	250.000.000,00	262.322.096,73	24.990.109,86	204.553.337,06	57.768.759,67	36.987.722,86	185.650.550,84	76.671.545,89	175.514.294,29	
SUPERAVIT (XIII)				7.842.389,72			26.745.175,94		36.881.432,49	
TOTAL (XIV) =(XII+XIII)	250.000.000,00	262.322.096,73	24.990.109,86	212.395.726,78	57.768.759,67	36.987.722,86	212.395.726,78	76.671.545,89	212.395.726,78	
RESERVA DO RPPS	23.000.000,00	23.000.000,00	0,00	0,00	23.000.000,00	0,00	0,00	23.000.000,00	0,00	

PREFEITO MUNICIPAL  
CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS  
BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO  
LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE  
GILMAR PAULUS-CRC/RSO77452/0-5